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 نبود نقدینگی؛ عامل روگردانی مرغداران
 از خوراک آماده

درحالیکه بازاری به ارزش ۱۲۳میلیارد دلار برای خوراک طیور تا ۲۰۳۳ پیش 
بینی شده، مرغداران کشور به دلیل نداشــتن نقدینگی چندان استقبال نمیکنند 
و کمتر از ۱۰درصد واحدهای مرغ تخمگذار خوراک آماده مصرف میکنند.به 
گزارش اقتصادسرآمد،  صنعت مرغداری کشور به عنوان یکی از بزرگترین تامین 
کنندگان پروتئین مورد نیاز جامعه ماه ها است در شرایط بحرانی به سر می برد. به 
طوری که بعد از آزادسازی ارز و افزایش قیمت مواد اولیه تولیدکنندگان از یکسو 
با مشکل تامین نهاده ها مواجه هستند و از سوی دیگر با قیمت گذاری دستوری 
روبرو هستند که این عوامل موجب شده در کنار کاهش توان خرید مردم، این 
روزها حال و روز خوبی نداشته باشند. این در شرایطی است که به گفته فرزاد 
طلاکش دبیرفدراسیون طیور کشــور در صورتی که شرایط به همین نحو ادامه 
یابد احتمال ضربه خوردن به زیرساختهای مرغ مادری نیز این صنعت را تهدید 
می کند.بنابر گزارش سایت بازار ،از دیگر عوامل پیرامون این صنعت بحث تامین 
خوراک است. به عبارت دیگر در حالی که مرغداران دیگر کشورها به خصوص 
کشورهای توسعه یافته از خوراک آماده طیور استفاده می کنند در ایران هنوز هم 
مرغداران به طور چشمگیری دان و خوراک لازم برای طیور را در خود واحدهای 

پرورشی و به وسیله میکسر و آسیاب دستی تهیه می کنند.
مرغداران نقدینگی لازم برای استفاده از خوراک آماده طیور را ندارند

ناصر نبی پور رئیس اتحادیه مرغ تخمگذار اســتان تهران در خصوص شرایط 
استفاده از خوراک آماده به خبرنگار بازار می گوید: نکته مهم اینجا است که وقتی 
کارخانه خوراک تولید می کند قطعا از نظر کیفی در بهترین حالت است اما مساله 
اینجا است که اگر الان مرغداران راغب به اســتفاده از خوراک آماده نیستند به 
چندعامل بســتگی دارد؛ یعنی الان از یکطرف بحث نداشتن نقدینگی است. از 
سوی دیگر مرغداران یک پیش زمینه ذهنی بد نسبت به خوراک آماده دارند که 
مربوط به گذشته است که کیفیت محصولات در گذشته پایین بود. لذا در حال 

حاضر کمتر از خوراک آماده استفاده می کنند.
در حالی که ۷۰درصد از واحدهای مرغ گوشــتی از خوراک آماده استفاده می 

کنند در بخش مرغ تخمگذار نهایتا ۵درصد از خوراک طیور استفاده می کنند
وی ادامه داد: به همین دلیل الان غالبا مرغداران در مرغداری های خود دستگاه و 
آسیاب میکسر دارند و خودشان دان می گیرند و قیمت تمام شده شان هم کمتر 
می شــود. با این وجود بنده اعتقاد دارم دانی که کارخانه می گیرد بسیار بهتر از 
دانی است که در مرغداری ها به دست می آوریم.این مقام مسئول در پاسخ به این 
سوال که چند درصد از واحدهای مرغداری از خوراک آماده استفاده می کنند، 
گفت: در بخش مرغ تخمگدار حتی به ۵-۶ درصد هم نمی رســد اما در بخش 
مرغ گوشتی استفاده از خوراک آماده حتی بیش از ۷۰درصد است.بر اساس این 
گزارش در حالی مرغداران کشور غالبا از استفاده از خوراک آماده امتناع می کنند 
که این محصولات آماده بعد از حوزه آبزیان حال در بخش طیور نیز به بازارهای 
جهانی راه یافته است. به طوری که نبی پور در این خصوص نیز اظهار می دارد: 
همانطور که می دانید تولید کننده های کشور در حوزه خوراک آبزیان توانسته 
اند محصولاتی با کیفیت بالا و متناسب با شــاخص های جهانی تولید کنند به 
همین دلیل شاهد هستیم که توانســته اند به کیفیت های مد نظر دیگر کشورها 
برسند و محصولات خود را راهی بازارهای جهانی کنند.وی ادامه داد: از سوی 
دیگر تولیدکننده های ما در صادرات خوراک آماده دام و طیور هم مشکلی ندارند 
چون ماده اولیه زیاد داریم. اما در خصوص اینکه چرا مرغداران بخصوص در 
بخش تخم گذار چندان از خوراک آماده استفاده نمی کنند این است که مرغداران 

نقدینگی ندارند وگرنه جنس در بازار زیاد است.
صادرات خوراک آماده طیور به افغانستان و عراق

از سوی دیگر کارشناسان معتقدند بحث صادراتی شدن خوراک دام و طیور نیز 
همچون خوراک آبزیان از نظر کیفی پیش از این قابلیت صادراتی داشته است اما 
به تازگی صادرات آن آزاد شده است. به طوری که مسعودی دیگر فعال این بخش 
به خبرنگار بازار می گوید: صادرات خوراک آماده طیور به تازگی آغاز شده و 
کشورهای اطراف مثل عراق و افغانستان اصلی ترین بازارهای هدف ما هستند.

وی افزود: با این وجود تا پیش از این صادرات خوراک آماده ممنوع بوده است 
چون ارز آن دولتی بود اما با آزاد شــدن ارز، صادرات نیز به تبع آزاد شده است. 
این فعال بخش طیور همچنین در خصوص تامین نهاده نیز اظهار داشت: در حال 
حاضر نهاده های مصرفی را با ارز نیمایی از بازارگاه دریافت می کنیم.خرید و 
بارگیری نهاده از سامانه بازارگاه با تاخیر یک ماهه صورت می گیرد و از سوی 
دیگر مشــکل تامین ارز برای تخلیه نهاده های دامی هنوز حل نشده است. وی 
ادامه داد: در واقع با تمام مسائل و نواقصی که خرید از بازارگاه دارد کلیه تولید 
کنندگان باید از این سامانه خریداری کنند.بر اساس این گزارش خرید نهاده از 
سامانه بازارگاه نیز خود یکی از چالشــهای فعالان این بخش است که چه برای 
واحدهای مرغداری و چه برای کارخانجات خوراک آماده خرید از این سامانه 
دشواری هایی به همراه دارد. به طوری که حبیب اسدالله نژاد مدیر عامل اتحادیه 
سراسری مرغداران گوشتی ایران در خصوص موانع خرید از بازارگاه به بازار 
می گوید: تامین نهاده از این سامانه با یکسری مشکلات انجام می شود و مشکل 
در بحث بارگیری است به طوری که بارگیری ها حتی تا یک ماه با تاخیر انجام می 
شود.وی افزود: البته در حوزه تامین نهاده مشکل اصلی بحث تامین ارز است که 

امیدواریم این مشکل حل شود تا تولید در این بخش تسهیل شود.
پیش بینی بازاری به ارزش ۱۲۳میلیارد دلار برای خوراک آماده طیور تا 

سال ۲۰۳۳
بر اساس این گزارش در حالی استفاده از خوراک آماده در ایران چندان خریدار 
ندارد که در بازارهای جهانی این بخش بسیار پویا است و آینده ای پویاتر برای 
آن پیش بینی شده است.در واقع براساس گزارشی که جدیدا موسسه تحلیلی-

تحقیقی Fact.Mr در خصوص خوراک آماده دام و طیور منتشر کرده است بازار 
جهانی خوراک طیور تا پایان ســال ۲۰۲۳ به ارزشی معادل ۱۲۳.۵ میلیارد دلار 
خواهد رسید.همچنین در این گزارش آمده است پیش بینی می شود تا ده سال 
آینده یعنی تا پایان ۲۰۳۳ ارزش بازار جهانی خوراک طیور به ۲۲۸.۱ میلیارد دلار 
افزایش می یابد. به گفته کارشناسان این جهش به این دلیل است که طی ده سال 
آینده، فروش جهانی خوراک طیور در سراسر جهان بیش از ۶درصد افزایش می 
یابد و بسیاری از کشورهای در حال توسعه نیز به سمت استفاده از این نوع کالاها 
رو می آورند.بر اساس این گزارش با توجه به اینکه مرغ و تخم مرغ به عنوان منابع 
بسیار محبوب پروتئین برای مردم در سراسر جهان ظاهر شده اند، متعاقباً تقاضای 
خوراک طیور را افزایش داده است.در بحث تولید خوراک آماده طیور کشورهای 
چین، ایالات متحده، برزیل، هند، مکزیک، اسپانیا، روسیه، ترکیه، ژاپن و آلمان 
ده کشور برتر محسوب می شوداز سوی دیگر اجرای استانداردهای سختگیرانه 
ایمنی مواد غذایی در سراســر جهان، تغییر ترجیحات مصرف کنندگان، رشد 
جمعیت جهان، افزایش مصرف تخم مرغ و گوشت مرغ، افزایش اولویت برای 
خوراک دام ارگانیک، افزایش درآمد سرانه یکبار مصرف، جهانی شدن و سرمایه 
گذاری رو به رشد در صنعت خوراک طیور می باشد. عوامل دیگری که در آینده 
مصرف خوراک طیور را شــکل می دهند.داده های آماری منتشر شده از سوی 
سازمانهای مربوطه از جمله فائو بیانگر این است که در بحث خوراک طیور، از 
نظر منطقه ای تقاضا برای خوراک طیور در آمریکای شمالی بیش از ۳۰درصد از 
سهم درآمد جهانی را در سال ۲۰۲۲ تشکیل داده است. به این ترتیب پیش بینی 
شده است تا یک دهه آینده این منطقه به دلیل شــرایط پیش  بینی شده، نشانگر 

بسیار جذابی برای تولیدکنندگان خوراک طیور شود.

 واردات گوشت تا تنظیم بازار داخل
 ادامه می یابد

رئیس نظام دامپزشــکی گفت: تازمانیکه گوشت مورد نیاز از 
محل تولید داخل تامین نشود، واردات ادامه خواهد داشت.به 
گزارش اقتصادسرآمد،حامد زارعی، در حاشیه هشتمین کنگره 
بین المللی دامپزشکی طیور در جمع خبرنگاران، گفت: معاونت 
توسعه بازرگانی باید پاسخگو باشد که واردات گوشت از کدام 
کشورها و تا چه زمانی ادامه خواهد داشت، اما آنچه مسلم است 
واردات، تولید و صادرات بر مبنای مکانیزم عرضه و تقاضاست.

به گفته او، تا زمانیکه گوشت مورد نیاز از محل تولید داخل تامین 
نشود، واردات ادامه خواهد داشت.زارعی ادامه داد: گوشت قرمز 
مطابق پروتکل های دامپزشکی از مغولستان و روسیه وارد شده 
و از امروز توزیع آغاز شده است.رئیس نظام دامپزشکی گفت: 
گوشت های وارداتی از لحاظ بهداشتی و پروتکل قرنطینه توسط 
نظارت مســئولان، تمامی مجوزهای لازم بهداشــتی را کسب 
کردند.او درباره عدم استاندارد ۱۰ درصد از گوشت های چرخ 
کرده استفاده در داخل کشــور، افزود: با توجه به اینکه سازمان 
دامپزشکی قبل از ورود گوشــت به بازار سلامت آن را بررسی 
می کند، کیفیت آن ها مشــکلی برای مصرف کنندگان ندارد اما 
طبق گفته رئیس سازمان استاندارد ممکن است ۱۰ درصد این 
گوشت ها مطابق با پروتکل های سازمان استاندارد نباشد.رئیس 
سازمان نظام دامپزشکی درباره مجوزهای مسئولان فنی گفت: 
این موضوع چند وجهی و مورد مناقشــه در سالهای قبل بوده 
است. مســئولان فنی و کارفرمایان درگیر این موضوع هستند. 
یکی از اصلی ترین اهداف ما در سازمان نظام دامپزشکی همین 
است که  مسئولان فنی و بهداشتی را ســاماندهی کنیم.او ادامه 
داد:در حال حاضر آنچه که اجرا می شــود نه از لحاظ حرفه ای 
و نه از لحاظ حق و حقوق این افراد قابل توجیه نیست چرا که 
ناظر ما حقوقش را از کسی می گیرد که بر آن نظارت می کند و این 
درست نیست. هرچند مقاومت هایی زیادی در حوزه است، اما 
سازوکارهایی که از لحاظ قانون کار، بیمه و مالیات اتفاق می افتد 
نیز در این حوزه ها سنگ اندازی می کند.زارعی با بیان اینکه آیین 
نامه های آن در حال تدوین است، گفت: جلسات و مذاکرات 
با کارفرمایان انجام شده و در حال پیاده سازی نظام رتبه بندی 
مسئولان فنی هستیم که بر اساس رتبه بندی جدید حقوق های 
متفاوتی نیز خواهند داشت.  همچنین بنابر سابقه ، توانایی ها و 
صلاحیت ها و جایی که مشغول بکارند حقوق متفاوت دریافت 

خواهند کرد.

ارزان فروشی پوشاک زمستانی عرف نیست 
ولی مجبوریم

عضو هیأت مدیره اتحادیه پوشاک تهران با علام اینکه فروش 
بهاره پوشــاک هنوز شروع نشــده، گفت: فروش محصولات 
زمستانی در این ماه از سال عرف نیست، ولی تولیدکننده مجبور 
اســت برای تامین ســرمایه درگردش انجام دهد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، مجید افتخاری با اشاره به اینکه چالش های پیش 
روی تولیدکنندگان در زمستان امسال باعث شده تا برای از دست 
ندادن بازار محصولات خود را کمتر از قیمت تمام شده به فروش 
برسانند، گفت: در حال حاضر فروش محصولات زمستانی در 
بازار غیرعرف بوده ولی تولیدکننده مجبور اســت برای تامین 
ســرمایه درگردش خود این اقدام را انجام دهد.وی افزود: هم 
اکنون بازار شــاهد فروش محصولات زمستانه است و عرضه 
پوشاک شب عید هنوز شــروع نشده است. مشکلات تولید در 
دو ماهه اخیر با قطعی گاز و برق و تعطیلی مداوم تشدید شده و 
فکری به حال آن نشده است به همین منظور تولیدکننده مجبور 
است ضمن کاهش تولید، تخفیفاتی را برای فروش محصولاتی 
که در انبارها مانده اســت اعمال کند.این عضــو هیأت مدیره 
اتحادیه پوشاک تهران تاکید کرد: برخی واحدهای پوشاکی به 
بحران رسیده اند، نرخ ارز هر روز نوسانات مختلفی دارد مواد 
اولیه به سختی تهیه می شود و هزینه تولید کالا بسیار بالاست، در 
این شرایط تورمی مردم نیز قادر به خرید کالا نبوده و نمی دانیم 
براساس کدام سیاست کالاهای خود را برای بقای بیشتر قیمت 
گذاری کنیم.افتخاری با اشاره به اینکه باید در شرایط فعلی برای 
ترغیب خریداران و رونق بازار شب عید اقدامات لازم صورت 
گیرد، گفت: امروز بخش تولید نیازمند حمایت دولت است تا 

ضمن ادامه فعالیت نیاز مصرف کنندگان را نیز تامین کند.

هشدار استاندارد ایران درباره گوشت های 
چرخ کرده بازار

رئیس سازمان ملی اســتاندارد ایران گفت: ۹۰ درصد گوشت 
های چرخ کرده قرمــزی که به بازار عرضه می شــود منطبق با 
پروتکل های سازمان استاندارد ایران است اما ۱۰ درصد انطباق 
ندارد که لازم است دستگاه های ذیربط همکاری های بیشتری 
با یکدیگر داشته باشند.به گزارش اقتصادسرآمد، مهدی اسلام 
پناه در هشتمین کنگره بین المللی دامپزشکی طیور اظهارداشت: 
سالانه ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار تن گوشت مرغ و یک میلیون و ۵۰۰ 
هزار تن تخم مرغ در کشور تولید می شود و ایران جزو ده تولید 
کننده برتر این محصول در دنیا اســت.وی افزود: تمام زنجیره 
های مواد غذایی از جمله خوراک طیــور که در ابتدای زنجیره 
قرار دارد باید از استاندارد و سلامت لازم برخوردار باشد تا در 
نهایت غذایی با کیفیت به دســت مردم برسد و همچنین هزینه 
های تولید کاهش یابد.رئیس سازمان ملی استاندارد ایران ادامه 
داد: باید توجه داشت که ۳۳۰۰ استاندارد در حوزه خوراک دام، 
طیور و آبزیان وجود دارد که رعایت استانداردهای بهداشتی در 
این حوزه برای ما مهم است.وی با اشاره به لزوم همکاری های 
دستگاه های مختلف قبل از عرضه مواد غذایی به بازار تصریح 
کرد: بر اساس بررسی هایی که انجام داده ایم ۹۰ درصد گوشت 
های چرخ کــرده  قرمزی که به بازار عرضه می شــود منطبق با 
پروتکل های سازمان استاندارد ایران است اما ۱۰ درصد انطباق 
ندارد که لازم است دستگاه های ذیربط همکاری های بیشتری 

با یکدیگر داشته باشند.

شعار سال

به روز رسانی ۷۰ درصد از قرارداد های قطعه سازان
مدیر عامل ساپکو از به روزآوری ۷۰ درصد قرارداد های قطعه سازان در شرکت ســاپکو تا پایان آذرماه خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، بهروز غفاری، بازنگری قرارداد های 
حدود ۱۲ هزار و ۸۰۰ قطعه مربوط به ۶۰۰ سازنده را فرایندی زمان بر عنوان کرد و گفت: به روز آوری قیمت قرارداد های قطعه سازان در شرکت ساپکو براساس روال هر ساله 

و پس از اخذ مجوز های لازم با هماهنگی گروه صنعتی ایران خودرو هم سو با تغییرات قیمتی نهاده های تولید، تحلیل شرایط اقتصادی و فضای کسب و کار انجام شده است.
وی همچنین در خصوص نرخ دستمزد افزود: شرکت ساپکو رشد اعلام شده از سوی دولت مبنی بر افزایش ۵۷ درصدی حداقل دستمزد در سال ۱۴۰۱ را با احتساب نرخ مصوب 
و توافق شده سال گذشته در قیمت قطعات لحاظ کرده است.غفاری در خصوص قیمت مواد اولیه و قطعات نیم ساخته داخلی گفت: شرکت ساپکو بر اساس روند تغییرات قیمت 
نهاده های تولید و مراجعی مانند بورس کالا، قیمت ها را تعدیل کرده و در صورت ارزی بودن موارد فوق، تغییرات نرخ ارز و تعرفه گمرک بر مبنای اعلام مراجع رســمی و اخذ 

مدرک از سازندگان، ملاک بازنگری قیمت ها در قرارداد قطعه سازان قرار گرفته است.

اخبار

گروه شعارســال – زهــرا ظهروند - 
محمود کریمی بیرانونــد، معاون وزیر 
کار، چند ماه پیش در گفت وگویی با اشاره 
به گزارش ســامانه ملی رصد اشــتغال، اظهار کرد: 
از  شهریورماه سال گذشــته تا پایان مردادماه، ۹۷۵ 
هزار و ۶۳۳ شغل در کشور ایجاد شده است و با آمار 
قابل اتکای همه دستگاه ها از ابتدای شهریور تا پایان 
اســفندماه ۱۴۰۰، یعنی هفت ماه نخست آغاز به کار 
دولت سیزدهم، ۶۳۴ هزار شغل در کشور ایجاد شده 
است.وی افزود: بر اساس عملکرد پنج ماهه از ابتدای 
فروردین تا پایان مردادماه امسال نیز ۳۴۱ هزار و ۶۳۳ 

شغل در کشور ایجاد شده است.
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی به آمارگیری 
دقیق سامانه ملی رصد اشتغال کشــور، اشاره کرد و 
گفت: این سامانه مشــخصات کامل اشتغال یافتگان 
جدید در کشور را به همراه محل کار آن ها به صورت 
روزانه و همچنین میزان اشــتغال های ایجاد شده در 
سطوح ملی، استانی، شهرســتانی همراه با عملکرد 
دستگاه های اجرایی کشور در ایجاد اشتغال های جدید 

به تفکیک دستگاه مسئول را نشان می دهد.
کریمی بیرانوند بیان داشت: بر اساس نتایج حاصل از 
بررسی عملکرد دستگاه ها، وزارت صنعت، معدن و 
تجارت، کمیته امداد امام خمینی )ره( و وزارت جهاد 
کشاورزی بیشترین ثبت اشــتغال کشوری را کسب 
کرده اند.وی با اشــاره به تفکیک اشتغال ایجاد شده، 
ادامه داد: بررسی جنسیت اشتغال ثبت شده پنج ماهه 
سال جدید نشان می دهد که حدود ۷۰ درصد مربوط 
به مردان و  ۳۰ درصد مربــوط به زنان بوده و بیش از 

۶۰ درصد افراد دارای مدرک دیپلم و بالاتر هستند.

کشور با حجم انبوهی از رشد منفی اقتصادی در 
سال های گذشته روبرو است 

در همین رابطه، احمد راســتینه هفشجانی، نماینده 
شهرکرد به اقتصاد سرآمد گفت: کشــور ما اساساً با 
یک حجم انبوهی از رشد منفی اقتصادی در سال های 
گذشته روبرو بوده است؛ این دولت تلاش کرده رشد 
منفی اقتصادی را متوقف کند و آن را در سال ۱۴۰۱ به 

رشد چهار درصد نزدیک کند.

وی افزود: طبیعتــاً حجم انبوه تقاضاهــا و مطالبات 
متراکم در بخش های مختلف، این دولت را در شرایط 
ســختی قرار داد به خصوص در بحث اشتغال که در 
سنوات گذشته به دلیل عدم توجه به این حوزه و عدم 
توجه به تولید و تلاش برای عبور از رکود تورمی به 
آن نپرداخته ایم و نرخ بیکاری به بالای ۲۵ درصد سوق 
داده شد که این مسئله در برخی استان ها شرایط بسیار 

بغرنجی را ایجاد کرده بود.
سخنگوی کمیســیون فرهنگی مجلس تصریح کرد: 
خوشبختانه دولت در سال ۱۴۰۱ گام های نسبتاً موفقی 
جهت مهار این رشد بیکاری برداشت، هرچند ما الان با 
میانگین رشد بیکاری ۱۰ یا ۱۱ درصد روبرو هستیم و 

این عدد هم عدد بسیار قابل توجهی است.
راستینه اظهار کرد: بر اساس آنچه که در جامعه رصد 

می شود، این سوال مطرح اســت که آیا ما با کاهش 
بیکاری روبرو شــدیم یا خیر که پاسخ آن خیر است. 
امروز با متوقف کردن نرخ رشــد بیکاری قدم هایی 
برداشته ایم، به عبارتی باید بین این مسئله تفاوت قائل 
شویم، یک زمان این ســوال مطرح می شود که آیا در 
جامعه بیکار وجود ندارد که پاســخ منفی است و ما 
همچنان با رشد نرخ ۱۱ درصد بیکاری روبرو هستیم 
که به این معنا است که هنوز موفق نشده ایم برای ۱۱ 
درصد قشــر فعال جامعه که باید برای آن ها اشتغال 

ایجاد کنیم، شغل فراهم کنیم.
وی در ادامه گفت: همچنــان بیکاری وجود دارد، اما 
دولت موفق شده نرخ رشــد بیکاری را کاهش دهد. 
دولت موفق شده با کاهش نرخ مالیات بر تولید، رونق 
اقتصادی رقم بزند، همچنین موفق شــده نرخ منفی 

رشد اقتصادی را متوقف و به رشد چهار درصد ارتقاء 
دهد؛ بنابراین دولت در بخش هایی، قدم هایی مثبت و 
موفقی برداشته است.این عضو هیات رییسه کمیسیون 
فرهنگی مجلس تصریح کرد: دولت در لایحه ۱۴۰۲ 
چند کار متمایز نسبت به سال قبل انجام داده است، اول 
این که ۳۱ هزار میلیارد تومان برای تبصره ۱۸ با هدف 
اشتغال مبتنی بر فعالیت های شرکت های دانش بنیان، 
پیش بینی کرده که این گام بسیار موفقی است که دولت 
در بودجه برداشته است. دولت در بحث نهضت ملی 
مسکن، عدد ۳۰ هزار میلیارد تومان را برای صندوق 
ملی مسکن در نظر گرفته و گام موفقی است که دولت 
می تواند در توسعه شــعار خود مبنی بر نهضت ملی، 

قدم بردارد.

دولت زیرساخت های مورد نیاز برای حرکت به 
سمت اقتصاد پایدار را مهیا کرده است

راستینه اظهار کرد: دولت در بحث اصلاح زیرساخت 
های مورد نیاز برای حرکت به سمت اقتصاد پایدار، 
۳۰ هزار میلیارد تومان برای رفع تنش آبی و ساماندهی 
روان آب ها پیش بینی کرده که ایــن تمرکز و توجه 
دولت به زیرســاخت ها را نشــان می دهد. همچنین 
کاهش حقوق گمرکی از چهار درصد به یک درصد 
برای کالاهای اساسی و دارو، گام مثبت و موفق دولت 
است که برای کمک به معیشت مردم برداشته می شود.

وی گفت: توجــه دولت به کاهــش هفت درصدی 
مالیات بر تولید، گام بسیار موفقی است که می تواند 
به ســرمایه گذاری در بخش تولید و افزایش اشتغال 
و کاهش بیکاری منجر شود. به عقیده بنده، دولت در 
سال دوم خود، هدف گذاری های نسبتاً موفقی را نشانه 
رفته که می تواند به این نابســامانی ها به خصوص در 
بحث اشتغال و کمک به معیشت مردم موثر واقع شود. 
راستینه خاطرنشــان کرد: هرچند ما متاسفانه در یک 
تحریم بزرگ توســط دشــمنانمان قرار داریم و این 
تحریم ها کشــورمان را دچار آسیب های جدی کرده 
است، اما توجه به اصلاح زیرساخت و توجه به رشد 
سرمایه گذاری همچنان در بودجه ۱۴۰۲، نشانه های 
موفقی برای عبور از نابسامانی ها و مشکلات اقتصادی 

دارد.

سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس در گفت وگو با »اقتصاد سرآمد« مطرح کرد

گام های موثر دولت در مهار رشد بیکاری

برگزیده ها

 »تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرین«

«سامانه ملی رصد اشتغال،  مشخصات کامل اشتغال یافتگان جدید 
در کشور را به همراه محل کار آن ها به صورت روزانه و همچنین میزان 
اشتغال های ایجاد شده در سطوح ملی، استانی، شهرستانی همراه با 
عملکرد دستگاه های اجرایی کشــور در ایجاد اشتغال های جدید به 

تفکیک دستگاه مسئول را نشان می دهد.

رئیس اتاق مشــترک ایران و چین خاطر نشــان کرد: 
ظرفیت سرمایه گذاری مشترک بین ایران و چین وجود 
دارد و چینی ها تمایل دارند که سرمایه های بیشتری به 
ایران وارد کنند و به نظر بنده در چند ماه آینده این اتفاق رخ خواهد 
داد به خصوص از طرف شرکت هایی که چندان خصوصی نیستند.

به گزارش اقتصادسرآمد، مجیدرضا حریری در پاسخ به این پرسش 
که معاون وزیر اقتصاد نسبت به میزان سرمایه گذاری چینی ها در 
ایران ابراز نارضایتی و آن را قابل توجه ندانستند، آیا این موضوع 
را تایید می کنید؟ گفت: آمارها و اعداد و ارقام را بخش خصوصی 
ندارند و بخش هــای دولت اطلاعات دقیق تــری از آمارها دارند 
اما این پرسش را باید با این پرســش که مجموعه سرمایه گذاری 
در ایران روی چه عددی می نشــیند؟ پاســخ داد. طی ۳ دهه اخیر 
متوسط سرمایه گذاری خارجی مستقیم در ایران حدود ۲ میلیارد 
دلار بوده اســت.وی با بیان اینکــه فایناس و تامیــن مالی نوعی 
سرمایه گذاری غیرمستقیم محسوب می شود، تاکید کرد:  ۲ دیدگاه 
برای عدم رغبت برای جذب ســرمایه گذاری مستقیم خارجی در 
ایران مطرح شده است؛ نخســت، این که در ابتدا کشور باید برای 
سرمایه گذاران جذاب شود تا سرمایه گذاران به ایران بیایند این در 
حالیست که فضای کسب وکار در کشور در ۲ دهه اخیر در یک سوم 
پایینی مطلوبیت قرار گرفت و گزارش های مراجع شفافیت نشان 
می دهد که شاخص های درک فساد در ایران در ۱۰ کشور انتهایی 
است. در نتیجه نامطلوبی در شاخص های چون آزادی در سرمایه 
و رقابت پذیری پایین باعث شــده که ایران برای ســرمایه گذاران 
خارجی جذاب نباشد.رئیس اتاق مشترک ایران و چین ادامه داد: 
مولفه های مانند دین، رنگ پرچم و .... برای سرمایه گذاران خارجی 
اهمیتی ندارد به عبارت دیگر سرمایه گذار خارجی علاقه قلبی به 
کشــوری که ســرمایه خود را وارد آنجا می کند ندارد و خواهان 
سودهای فراوان و ریسک های پایین هستند. اما ایران در این شرایط 
نیست و به دلیل اینکه اقتصادی غیرشفاف، رانتی، غیرخصوصی، 
غیرآزاد و غیررقابت پذیر دارد تمایل برای جذب ســرمایه تقلیل 
پیدا کرده است.حریری ادامه داد: دیدگاه دوم بر این باور است که 
اگر سرمایه گذار خارجی وارد کشور شود مولفه ها جذب سرمایه 
بهبود و شاخص های شفاف خواهند شد. سرمایه گذاران خارجی 
به صورت عمده در بخش نفت، گاز و پتروشیمی وارد ایران شدند 
چرا که این فضاها از قواعد بین المللی بازار نفت تبعیت می کند نه 
قواعد داخلی ایران. سرمایه گذاران خارجی نیز می داند که در ایران 
باید با دولت ها قرارداد منعقد کند که بتوانــد از این فضاهای غیر 

شفاف خود را نجات بدهد.

رئیس پارک فناوری پردیس گفت: طی سال گذشته 
۲۰ برابر بودجه دولت از بخش خصوصی جذب و 
آن را صرف شرکت های دانش بنیان و استارت آپ 
های مستقر در پارک پردیس کردیم.به گزارش اقتصادسرآمد،  
مهدی صفــاری نیا در نشســت خبری عنوان کــرد: طی ۱۰ 
سال گذشته نمایشــگاه فناوری و نوآوری اینوتکس تبدیل به 
رویدادی شــده که رویکرد آن با سایر نمایشــگاه ها متفاوت 
است.وی با بیان اینکه نمایشگاه اینوتکس فرزند زمان خودش 
است، افزود: همچنان که زیست بوم فناوری و نوآوری در حال 
رشد است، این رویداد نیز توسعه می یابد و به دنبال انعکاس 
دغدغه و دستاوردهای اکوسیستم زیست بوم نوآوری است.

صفاری نیا با تأکید بر اینکه فعالان این حوزه نیازمند نمایشگاه 
هایی از جنس شبکه سازی هستند، عنوان کرد: اینوتکس سه 
هدف اصلی را دنبال می کند؛ همکاری و مشــارکت بازیگران 
زیســت بوم، جذب ســرمایه برای اســتارت آپ ها و تولید 
محتوای آموزشــی از اهداف نمایشــگاه فناوری و نوآوری 
اینوتکس محسوب می شــود.رئیس پارک فناوری پردیس با 
بیان اینکه صندوق های پژوهش و فناوری برای جذب سرمایه 
استارت آپ ها و شرکت های دانش بنیان ایجاد شده اند و در 
حال حاضر ۵۰ صندوق برای این منظور راه اندازی شده است، 
تأکید کرد: در این نمایشگاه سعی شده سرمایه گذاران حضور 
داشته باشند و از طرف دیگر استارت آپ ها، طرح های خود را 
ارائه کنند؛ سرمایه گذاران تشنه طرح ها و ایده های ناب هستند 
و استارت آپ ها با پروژه های خوبشان فرصت های سرمایه 
گذاری را شــکار می کنند. بنابراین اینوتکس فرصت مناسبی 
برای جذب سرمایه استارت آپ ها به شــمار می رود.وی با 
اشــاره به رویدادهای اینوتکس از جمله نشست ها و استیج 
ها، خاطرنشان کرد: در این رویداد سعی می شود با برگزاری 
رویدادهایی، یافته های افراد خبره به استارت آپ ها آموزش 
داده شود. در واقع موضوعات اســتارت آپ ها و دانش بنیان 
ها در رویدادهای این نمایشگاه مطرح می شود.صفاری نیا با 
بیان اینکه نمایشــگاه اینوتکس از زمان دوره کرونا به صورت 
مجازی نیز دایر می شود، گفت: بنابراین بسیاری از این محتواها 
می تواند توسط استارت آپ های سراسر کشور قابل استفاده 
باشــدوی با تأکید بر اینکه مأموریت جدیــد معاونت علمی، 
توسعه اقتصاد دانش بنیان اســت، اظهار داشت: در اینوتکس 
هم تلاش داریم به واسطه دعوت از صنایع بزرگ، کارآفرینان 
بزرگ کشور و فناوران به توسعه اقتصاد دانش بنیان کمک کنیم.

رئیــس انجمــن تولیدکننــدگان صادرکننــدگان و 
واردکنندگان محصولات دخانی با بیان اینکه حاکمیت 
یک بدهی به شرکت دخانیات دارد و حتما باید برای 
اصلاح ساختار به این شرکت کمک کند، گفت که در حال حاضر ۲۰ 
تا ۲۵ درصد بازار سیگار در اختیار برندهای ایرانی است.به گزارش 
اقتصادسرآمد،محمدرضا تاجدار با بیان اینکه درباره جزئیات ارقام 
بدهی شرکت دخانیات اطلاعات کافی ندارد و خود شرکت باید در 
این رابطه اظهار نظر کند،به ایسنا، تصریح کرد: شرکت دخانیات ایران 
متولی انحصار دخانیات در کشور بود. درگذشته شرکت دخانیات 
هم کار مرکز برنامه ریزی و نظارت بر دخانیات کشور را انجام می داد 
و هم تولید می کرد که یعنی همزمان هم تصدی گری داشــت و هم 
وظایف حاکمیتی بود.وی با بیان اینکه ســال ۱۳۹۱ دولت وقت به 
استناد اصل ۴۴ قانون اساسی تصمیم گرفت وظایف حاکمیتی را از 
شرکت دخانیات ایران گرفته و بخش تولید آن را به بخش خصوصی 
واگذار کند، گفت: البته قرار بود اصلاح ســاختار صورت گرفته و 
بعد این تفکیک محقق شود.اما به گفته رئیس انجمن تولیدکنندگان 
صادرکنندگان و واردکنندگان محصولات دخانی در عمل وظایف 
حاکمیتی از شرکت دخانیات ایران جدا شد و در اختیار مرکز برنامه 
ریزی و نظارت بر دخانیات قــرار گرفت، اما وظایف تصدی گری 
که قرار بود به بخش خصوصی واگذار شود بدون اصلاح ساختار، 
تعدیل نیرو، نوسازی و چابک سازی به صندوق بازنشستگی فولاد 
واگذار شد. قرار بود بخش تصدی گری شرکت دخانیات به بخش 
خصوصی واگذار شــود، اما این اتفاق نیفتاد و به بخش خصولتی 
واگذار شد و بعد هم مجموعه های نظارتی با استناد به اینکه صندوق 
بازنشستگی فولاد زیرمجموعه وزارت رفاه است، گفتند این شرکت 
هم دولتی محسوب می شــود و نظارت های حاکمیت هم مجددا 
بالاسر شرکت قرار گرفت.وی با بیان اینکه این شرکت  ۵۰۰۰ نفر 
نیروی انسانی دارد، اما میزان محصولی که تولید می کند و سهمی که 
از بازار دارد حداکثر با ۵۰۰ نفر قابل تولید است، گفت: نظارت های 
حاکمیتی هم باعث شده، شــرکت دخانیات از چابکی لازم برای 
تامین مواد اولیه و... برخورد نباشد و رعایت تمام مقررات و الزاماتی 
از جمله انجام تشــریفات مناقصه و مزایده که خود مستلزم دو ماه 
کار است باعث فرصت ســوزی و عقب ماندن از رقبا  شده است. 
این در حالی است که در این شرایط سخت و با وجود تحریم ها در 
تامین ارز، تامین مواد اولیه و غیره، تولیدکننده باید بتواند  به سرعت 
تصمیم گیری کند. تاجدار با بیان اینکه واگذاری شرکت دخانیات به 
این سبک به صندوق بازنشستگی فولاد که خود هزار و یک مشکل 

دارد، اشتباه بود.

رئیس اتاق مشترک ایران و چین

سرمایه گذاری چینی ها در ایران 
بهبود می یابد

رئیس پارک فناوری پردیس خبرداد

جذب 2۰ برابر بودجه دولتی از بخش 
خصوصی برای توسعه دانش بنیان ها

از بدهی به شرکت دخانیات تا راهکار افزایش سهم سیگارهای ایرانی

 در حال حاضر 2۵ درصد بازار سیگار 
در اختیار برندهای ایرانی است
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